
CADERNO 4  13SEGUNDA-FEIRA, 27 DE JUNHO DE 2011

Cinqüenta Reais), R. OLIVEIRA TORRES ME EPP, vencedora no 
lote 09, com o valor de  R$ 330.000,00 ( Trezentos e Trinta Mil 
Reais), ENILDA RODRIGUES DA SILVA ME; vencedora nos lotes  
05, 08, 10, 11, 12,  13, 14, 23, 24 e 25; com o valor de  R$ 
863.400,00( Oitocentos e Sessenta e Três Mil, Quatrocentos 
Reais),  C RIBEIRO DISTRIBUIDORA LTDA, vencedora nos lotes 
03, 18,  19, 20 e 22 ; com o valor de  R$ 518.500,00( Quinhentos 
e Dezoito Mil e Quinhentos Reais). Total  Homologado  \R$ 
2.055.750,00 (Dois Milhões, Cinqüenta e Cinco Mil, Setecentos e 
Cinqüenta Reais), Gurupá(PA), 08  de  abril de 2011  - Manoel 
Moacir Gonçalves Alho -Prefeito Municipal- EXTRATO DE 
CONTRATOS DE TOMADA DE PREÇO Nº 001/2011- PROCESSO 
Nº 2/2011-0703001 - INTERESSADO: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE GURUPÁ - OBJETO: Contratação de Serviços de Hospedagens 
e Alimentação para Atender as necessidades da Prefeitura 
através de suas Secretarias e Fundos Municipais dentro da Sede 
do município de Gurupá. no exercício de 2011. INICIO: 
20/04/2011 - TÉRMINO:  31/12/2011 -  O Prefeito Municipal do 
Municipio de Gurupá, de acordo com as atribuições que lhes 
foram conferidas, em conformidade com o resultado da Tomada 
de Preço nº 001/2011, devidamente homologado, RESOLVE, nos 
termos da  Lei nº 8.666/93, do Decreto nº  3.931/2001 e das 
demais normas legais aplicáveis, publicar o Extrato dos Contratos 
abaixo consignados: ASSINAM OS REPRESENTANTES  DAS  
EMPRESAS  ABAIXO DESCRITOS:  a empresa EDUARDO A. 
DUARTE COM. E SERV. DE HORTELARIA ME, vencedora no item 
01; com diária no valor de  R$ 50,00( Cinquenta Reais), Total 
homologado, estimando o valor de R$ 250.000,00  (duzentos e 
cinqüenta mil reais). Gurupá(PA), 20  de abril de 2011  - Manoel 
Moacir Gonçalves Alho - Prefeito Municipal- EXTRATO DE 
CONTRATOS DE TOMADA DE PREÇO Nº 002/2011- PROCESSO 
Nº 2/2011-0703002 - INTERESSADO: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE GURUPÁ - OBJETO: Contratação de Serviços de Transportes 
e/ou Locação de veículos leves, caminhonetes, caminhões, 
Caçambas, máquinas e equipamentos que atenderão os serviços 
da Prefeitura através de suas Secretarias e Fundos Municipais na 
zona rural e urbana, incluindo locais de difícil acesso, com 
motoristas que residam ou passem a residir no Município de 
Gurupá. no exercício de 2011, INICIO: 20/04/2011 - TÉRMINO:  
31/12/2011 -  O Prefeito Municipal do Municipio de Gurupá, de 
acordo com as atribuições que lhes foram conferidas, em 
conformidade com o resultado da Tomada de Preço nº 001/2011, 
devidamente homologado, RESOLVE, nos termos da  Lei nº 
8.666/93, do Decreto nº  3.931/2001 e das demais normas 
legais aplicáveis, publicar o Extrato dos Contratos abaixo 
consignados: ASSINAM OS REPRESENTANTES  DAS  EMPRESAS  
ABAIXO DESCRITOS:  A empresa SANTOS E TORRES COMERCIO 
E SERVIÇO DE CONSTRUÇÃO LTDA, vencedora no item 01; com 
diária no valor de  R$ 65,00(sessenta e cinco reais), no item 04 
com diária no valor de R$ 140,00(cento e quarenta reais),  e no 
item  05 com diária no valor de R$ 330,00(trezentos e trinta 
reais) a diária; e a empresa SERRÃO & SERRÃO COMERCIO E 
SERVIÇO DE LTDA,  vencedora no item 02 com diária no valor de 
R$ 90,00(noventa reais)  e no item 03 com diária no valor de R$ 
135,00(cento e trinta e cinco reais). Gurupá(PA), 20  de abril de 
2011  - Manoel Moacir Gonçalves Alho - Prefeito Municipal-  
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 010/2011- PROCESSO Nº 9/2011-0604003 - 
INTERESSADO: PREFEITURA MUNICIPAL DE GURUPÁ - OBJETO: 
objeto é  Contratação de Empresa Especializada para o 
Fornecimento de Materiais Didáticos, Pedagógicos e outros 
materiais de consumo  para o Fundo Municipal de Assistência 
Social, destinados as Atividades e Oficinas dos Programas desta 
Secretaria do município de Gurupá. no exercício de 2011, 
INICIO: 10/05/2011 - TÉRMINO:  31/12/2011 -  O Prefeito 
Municipal do Município de Gurupá, de acordo com as atribuições 
que lhes foram conferidas, em conformidade com o resultado do 
Pregão Presencial nº 010/2011, devidamente homologado, 
RESOLVE, nos termos da  Lei nº 8.666/93, do Decreto nº  
3.931/2001 e das demais normas legais aplicáveis, publicar o 
Extrato da Ata de Registro de Preços abaixo consignados: 
ASSINAM OS REPRESENTANTES  DAS  EMPRESAS  ABAIXO 
DESCRITOS: A empresa   F. A. NOGUEIRA COM. E SERV. DE 
CONSTRUÇÃO  ME vencedora nos lotes 01, 02, 03, 04, 05, 06, 
07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14 e 15;; com o valor de  R$ 59.447,71 
( Cinquenta e Nove Mil, Quatrocentos e Quarenta e Sete Reais e 
Setenta e Um Centavos). Total  Homologado  R$ 59.447,71 ( 
Cinquenta e Nove Mil, Quatrocentos e Quarenta e Sete Reais e 
Setenta e Um Centavos)-  Gurupá(PA), 10  de  maio de 2011  - 
Manoel Moacir Gonçalves Alho -Prefeito Municipal. EXTRATO DA 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 
011/2011- PROCESSO Nº 9/2011-0604004 - INTERESSADO: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GURUPÁ - OBJETO: Contratação de 
Empresa Especializada para o Fornecimento de Materiais Gráficos 
para atender as necessidades da Secretaria e  Programas do 
Fundo Municipal de Saúde do Município de Gurupá, no exercício 
de 2011. INICIO: 10/05/2011 - TÉRMINO:  31/12/2011 -  O 
Prefeito Municipal do Município de Gurupá, de acordo com as 

atribuições que lhes foram conferidas, em conformidade com o 
resultado da Pregão Presencial nº 011/2011, devidamente 
homologado, RESOLVE, nos termos da  Lei nº 8.666/93, do 
Decreto nº  3.931/2001 e das demais normas legais aplicáveis, 
publicar o Extrato da Ata de Registro de Preços abaixo 
consignados: ASSINAM OS REPRESENTANTES  DAS  EMPRESAS  
ABAIXO DESCRITOS: A empresa LITOGRÁFICA COMERCIO E 
SERVIÇOS LTDA EPP, vencedora nos lotes 01, 02, 03, 04, 05  E 
06 ; com o valor de  R$ 783.510,00 ( Setecentos e Oitenta e Três 
Mil, Quinhentos e Dez Reais). Total  Homologado R$ 783.510,00 
( Setecentos e Oitenta e Três Mil, Quinhentos e Dez Reais).  
Gurupá(PA), 10  de  maio de 2011  - Manoel Moacir Gonçalves 
Alho –Prefeito- EXTRATO DE CONTRATOS DA TOMADA DE PREÇO 
Nº 010/2011- PROCESSO Nº 2/2011-0604005 - INTERESSADO: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GURUPÁ - OBJETO: Contratação de 
Empresa Especializada para Prestação de serviços de transporte 
fluvial com barco tipo Voadeira para atender  as Necessidades da 
Prefeitura e dos Fundos Municipais de Educação, Saúde e 
Assistência Social do Município de Gurupá. no exercício de 2011. 
INICIO: 12/05/2011 - TÉRMINO:  31/12/2011 -  O Prefeito 
Municipal do Município de Gurupá, de acordo com as atribuições 
que lhes foram conferidas, em conformidade com o resultado da 
Tomada de Preço nº 011/2011, devidamente homologado, 
RESOLVE, nos termos da  Lei nº 8.666/93 e das demais normas 
legais aplicáveis, publicar o Extrato de Contratos abaixo 
consignados: ASSINAM OS REPRESENTANTES  DAS  EMPRESAS  
ABAIXO DESCRITOS: A empresa   L. TENÓRIO MONTE COM E 
SERVIÇO DE TRANSPORTE- ME, foi vencedora no item 02- 
voadeira-(mensal), com o valor de R$ 3.300,00(três  mil e 
trezentos reais), no item 01-voadeira(diária local,intermunicipal 
e interestadual) com valor da diária local de R$ 120,00(cento e 
vinte reais), a diária intermunicipal, com valor de R$ 
250,00(duzentos e cinquenta reais) a diária interestadual com o 
valor de R$ 300,00 (trezentos reais);  M DA C N DOS SANTOS 
COMÉRCIO E SERVIÇO DE TRANSPORTE-ME, foi vencedora no 
item 02- voadeira-(mensal), com o valor de R$ 3.300(três mil e 
trezentos reais), foi vencedora no item 01-voadeira(diária 
local,intermunicipal e interestadual),com diária no valor de R$ 
120,00(cento e vinte reais) a diária intermunicipal, com valor de 
R$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais) a diária interestadual 
com o valor de R$ 300,00 (trezentos reais) e a empresa P C 
GRINGS SERVIÇO DE TRANSPORTES-ME foi vencedora no item 
02-voadeira(mensal) com valor  de R$ 3.300,00(três  mil e 
trezentos reais), foi vencedor no item 02 –barco(mensal), no 
valor R$ 3.100,00(três  mil e cem reais). Gurupá(PA), 12  de  
maio de 2011  - Manoel Moacir Gonçalves Alho -Prefeito Municipal
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL E REGISTRO DE 
PREÇO Nº  013/2011- O Município de Gurupá, conforme a Lei 
Federal n.º 8.666/93 e suas alterações e Lei n.º 10.520/02 
torna público que realizará licitação na modalidade Pregão 
Presencial nº 013/2011- Processo nº 9/2011-1606001, Menor 
Preço Global por Lote, com abertura para o dia 07/07/2011 às 
10:00 hs. Objeto: Contratação de Empresa  Especializada para 
o Fornecimento de Materiais Gráficos para atender conforme 
as necessidades das  Secretarias  e  Gabinete da Prefeitura 
Municipal de Gurupá. O Edital poderá ser adquirido na sede da 
Prefeitura Municipal na Av. São Benedito, Praça Mariocay  s/n, 
mediante o pagamento da taxa no valor de R$ 200,00(duzentos 
reais), sala de Licitações.

 Marta Helena Givoni Alves
 Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249182

RETIFICAÇÃO
No Aviso de licitação Concorrência, publicado no D.O.E, dia 
16/06/2011, faltou informar a data de abertura do referido 
certame, sendo a mesma dia 18/07/2011 às 10:00hs.
Avisos de Licitação Pregão Presencial. Tipo: menor preço. 
Objeto: Serviços de confecção de roupas destinados a atender 
a Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás e suas Secretarias. 
Abertura: 08/07/2011 às 10:00hs, na sala da CPL.
Pregão Presencial. Tipo: menor preço. Objeto: Contratação de 
empresa especializada para a realização de um Processo Seletivo 
Público para a contratação de 58 Agentes Comunitários de Saúde 
e 19 Agentes de Combate a Endemias destinados a Secretaria de 
Saúde do município de Canaã dos Carajás. Abertura: 08/07/2011 
às 15:00hs, na sala da CPL.
Pregão Presencial. Tipo: menor preço. Objeto: Aquisição de 
derivados do petróleo destinados a Prefeitura Municipal de 
Canaã dos Carajás e suas Secretarias. Abertura: 11/07/2011 às 
10:00hs, na sala da CPL.
Os Editais e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados na sala da Comissão de Licitação, na rua Tancredo 
Neves s/n, a partir da publicação deste Aviso, no horário de 
expediente. 

Emmilene Sepeda Pereira 
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249169

DECRETO Nº 11, DE 21 DE JUNHO DE 2011.
Declara de Utilidade Pública, Para Efeito de Desapropriação, o 
Terreno Abaixo Identificado.
O Prefeito Municipal de Ourém, Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, com fundamento no Decreto-Lei nº 3.365 de 
21 de Junho de 1941, modificado pela Lei Federal nº 4.132/62, e 
ainda, amparado no art. 73, inciso XIII, da Lei Orgânica Municipal:
DECRETA:
Art. 1ª - Fica declarado de Utilidade Pública para fins de 
desapropriação uma área de terra localizada na Rodovia OUM 
005 Manoel Teófilo (Ourém/Estiva), neste Município, com área 
total 140.000m² (cento e quarenta mil metros quadrados), 
contados a partir do Ponto 02 (P-02), do mapeamento feito 
em Novembro/2005 pelo MDA – Ministério de Desenvolvimento 
Agrário, através do INCRA – Instituto Nacional de Colonização e 
Reforma Agrária, com as seguintes características: pela frente 
limita-se com a Rodovia OUM 005 Manoel Teófilo (Ourém/Estiva) 
onde mede 350m (Trezentos e Cinqüenta Metros); pela lateral 
direita limita-se com quem de direito, por onde mede 400m 
(quatrocentos metros); pela lateral esquerda limita-se com 
quem de direito por onde mede 400 (quatrocentos metros); e 
pelos fundos mede 350m (trezentos e cinqüenta metros), com 
terras pertencentes a quem de direito.
Parágrafo único – A área descrita no caput encontra-se inserida 
no todo de uma área de 164,3046 ha, denominada Fazenda São 
Joaquim, que tem seguintes dimensões: de frente limita-se com 
a OUM 005 Manoel Teófilo (antigo ramal do Rio Vermelho), por 
onde mede 1.188,58m; pela lateral esquerda mede 1.348,25, 
pela lateral direita mede 1.300,89m e pelos fundos medindo 
1.538,67m, conforme informações fornecidas pelo MDA – 
Ministério de Desenvolvimento Agrário, através do INCRA – 
Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária.
Art. 2ª - A declaração de Utilidade Pública objetiva a desapropriação 
de parte do imóvel referido no parágrafo único e nos termos do 
caput do artigo anterior para implantação de Área Municipal para 
Depósito e Tratamento dos Resíduos Sólidos Domiciliares.
Art. 3º - O setor competente deverá tomar todas as medidas 
pertinentes ao cumprimento do presente decreto, inclusive 
identificação do proprietário da área seus herdeiros e/ou 
sucessores; definição dos limites e confrontações da área a ser 
desapropriada; situação fiscal; avaliação e outras necessárias ao 
cumprimento deste ato.
Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
Cumpra-se, Registre-se e Publique-se.
Gabinete do Prefeito Municipal de Ourém-Pa, 21 de Junho de 2011

Antonio Elias de Oliveira 
 Prefeito Municipal

Aviso de Licitação. A PMO avisa, aquém se faça interessar, 
licitação na modalidade Convite nº 018/2011-objeto: 
Contratação de Pessoa Jurídica para Cobertura Sonora durante 
a programação de Férias 2011, no Município de Ourém-PA. Data 
da Abertura: 04/07/2011. Horário: 10:00 Hs.CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249042

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 077/2011-CPL/PMB/SEJEL

A Prefeitura Municipal de Belém – PMB, por intermédio da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público que fará 
realizar o certame licitatório, em referência, no dia 07/07/2011 
às 9h – Tipo Menor Preço por Item.
OBJETO: Aquisição de Material de Arte – SEJEL.
LOCAL: Auditório da Comissão Permanente de Licitação, na 
Avenida Nossa Senhora de Nazaré Nº. 361- Nazaré - Belém-PA.
O Edital poderá ser adquirido no protocolo da CPL, no endereço 
acima ou pelo site: http://www.belem.pa.gov.br/licitacao.

Belém/PA, 27 de junho de 2011.
Priscila Peres Santiago Saldanha

Pregoeira da CPL - PMB

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLARES 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249049

A PREFEITURA MUNICIPAL DE COLARES COMUNICA A TODOS 
OS INTERESSADOS QUE POR MOTIVO DE INTERESSE PÚBLICO 
ADIARÁ A DATA DE ABERTURA DO PROCESSO LICITATÓRIO 
TOMADA DE PREÇO Nº 007/2011, MENOR PREÇO GLOBAL PARA 
AS 08:00 HORAS DO DIA 11 DE JULHO DE 2011. OBJETO: 
CONTRATAR EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A CONSTRUÇÃO 
DE UMA CRECHE TIPO B NO MUNICIPIO DE COLARES, RECURSO 
PROVENIENTE DO FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA 
EDUCAÇÃO - (FNDE)/MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E CULTURA – 
(MEC). MAIORES INFORMAÇÕES PELO FONE – 91 – 8723-3286. 
PRESIDENTE DA CPL/PMC.


